
1/2

kuryr 17. ledna 2023

NEW York Times: Davos čelí novému světovému řádu
infokuryr.cz/n/2023/01/17/new-york-times-davos-celi-novemu-svetovemu-radu

Pandemie Covid-19, invaze na Ukrajinu, trend k autokracii a

ekonomické nerovnosti zpochybňují význam Světového

ekonomického fóra.

Světové ekonomické fórum ve švýcarském Davosu se ocitá v

rozbouřených vodách. Po dlouhou dobu to byl prosperující symbol

globalizujícího se světa, kde se předpokládalo, že více obchodu

znamená více svobody. Ale nyní, ve stínu války v Evropě a ostrého

napětí mezi USA a Čínou, je konfrontována s mezinárodními

roztržkami, rostoucím nacionalismem a rostoucím protekcionismem.

Období po studené válce představy, že západní liberální demokracie

a kapitalismus volného trhu drží všechny odpovědi, skončilo. To byl

étos Davosu. Nyní se musí přizpůsobit nové realitě, kterou přinesla

pandemie Covid-19, válka na Ukrajině, nárůst extrémní nerovnosti a

agresivní ruské a čínské autokracie.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/01/17/new-york-times-davos-celi-novemu-svetovemu-radu/


2/2

Starý řád je pryč, ale nový se ještě nezrodil. Moc se od USA přesouvá

s tím, jak roste čínská vojenská a ekonomická moc, ale podoba

alternativního mezinárodního systému je nejasná.

Do jaké míry se svět deglobalizuje, když se jasně ukázala hrozba pro

dodavatelské řetězce, kterou představuje Covid-19 a válka? Je možné

ukončit boj v Evropě, který si již vyžádal desítky tisíc ukrajinských a

ruských obětí a podnítil přitažené, ale vytrvalé řeči o možném

jaderném „Armagedonu“ – slovo, které loni použil prezident

Biden? Pokud konflikt na Ukrajině potrvá do roku 2023, jak se nyní

zdá být pravděpodobné, jak se lze vyhnout válkou vyvolané globální

recesi, pokud nejistota, která brzdí investice, přetrvává a ceny

stoupají?

ZDROJ

Sdílet:

 

 

https://www.nytimes.com/2023/01/14/world/davos-world-economic-forum.html

